（様式２）

議題名：

問合せ先

担当部署

担当者名

ＴＥＬ 045-331-1838 ＦＡＸ 045-332-1442

資料№３

委託事業者による漏水調査についての御協力のお願いに
ついて

戸塚区連合町内会自治会連絡会４月定例会

議　題　説　明　書

水道局配水部配水課漏水管理係

久保薗　博之

水道局配水部配水課

【内容】

【例年あげている議題か？】

【何をすればいいのか？】【いつから（いつまでに）すればいいのか？】

【その他、注意することなど】

水道局が委託した調査会社が戸塚区内全域で地下漏水調査を行います。調査は道路上で
行いますが、漏水の疑いが確認された場合は、事前に居住者に許可を得てから、宅地内で
の漏水音の確認を行います。不在の場合は改めて訪問します。御協力をお願いします。

調査期間　 ：令和４年５月下旬から１１月上旬の平日
調査時間　 ：午前８時４５分から午後５時１５分まで
委託事業者：水道テクニカルサービス株式会社

・３年サイクルで調査を行っており、調査年度ごとに上げている議題となります。

・各自治会町内会1部ずつ資料を配布いたしますので、ご承知おきください。

地区連合自治会町内会長 様

自治会町内会長 様

横浜市水道局

配 水 課 長

委託事業者による漏水調査についての御協力依頼

日頃より横浜市水道事業に御理解、御協力賜り、ありがとうございます。

水道局では、漏水事故防止の一環として、委託事業者による漏水調査を実施しております。

つきましては、漏水調査の概要を配布いたしますので、御協力のほどお願い申し上げます。

１  調査概要

 (1)  調 査 名    漏水調査作業委託（その１）

 (2)  調 査 場 所    戸塚区内全域

 (3)  委託事業者    水道テクニカルサービス株式会社

 (4)  所 在 地    横浜市旭区二俣川１丁目 45-45

 (5)  電 話 番 号    ０４５―３６０－９２２０

 (6)  現場責任者    杉山 敏幸

２  調査期間

令和４年５月下旬から令和４年 11月上旬までの平日

３ 調査時間

午前８時４５分から午後５時１５分まで

４  調査方法

道路上における路面音聴調査と宅地内に立ち入る漏水確認調査を行います。

(1) 路面音聴調査

     路面音聴調査とは、道路内に埋設されている水道局の配水管（水道の本管）及びお客さ

まが所有する給水管を対象に調査員が漏水探知器を使用して、道路上から漏水音の有無を

確認する調査方法です。

(2) 漏水確認調査

漏水確認調査とは、路面音聴調査によって漏水の疑いが確認された場合、お客様の宅地

内で漏水調査機器を用いて漏水箇所を特定する調査方法です。

宅地内を調査する場合には、事前にお客さまの許可を得てから行います。

また、御不在の場合は、改めて御訪問させていただきます。

＜連絡先＞

                          水道局配水部配水課漏水管理係

                                     担当     久保薗・土志田

                                                 電話   ３３１－１８３８

FAX    ３３２－１４４２

区 連 会 説 明 資 料
令和４年４月 1 8 日

水 道 局 配 水 課